Par suite de ce qu'il concilie le maximum de diversité avec le maximum d'unité, il y a vraiment lieu de se demander si ce concept est possible et s'il est réellement un. Aux yeux de S. Thomas, cela ne fait pas de doute. D'une part, l'être est participé essentiellement par tous

(1) *Contra Gent.*, L. II, c. 52.

ses inférieurs ou tous ses bénéficiaires, — l'Être premier étant l'exister par essence et les êtres créés le recevant par simple actuation d'une essence, — et d'autre part le moyen-terme qui permet d'établir l'universalité de la causalité divine n'est autre que le rapport commun et universel des choses à l'exister : *assimilatio autem cujuslibet substantiæ creatæ ad Deum est per ipsum esse* (1). Au surplus, c'est toujours par le recours à l'unité de l'être qu'il démontre l'unité de la métaphysique : « Toutes les choses qui sont sujettes en commun à l'attribution d'un prédicat, encore que cette attribution ne soit pas univoque, mais simplement analogique, sont l'objet de considération d'une seule et même science. Or, l'être est ainsi attribué à toutes les réalités. Donc, tous les êtres sont l'objet d'une même science, effectivement, de celle qui considère l'être en ce qu'il est de l'être » (2). Enfin, partout où il y a *similitude*, même si c'est au sein de la plus grande diversité, il y a *unité* ; et partout où il y a *unité*, il y a possibilité de représentation intellectuelle.

Tout de même, une difficulté demeure. Comment peut-on se former une représentation une de réalités entièrement diverses. Nous répondons que s'il s'agit de représentation confuse, la chose est assez facile. L'intelligence populaire, si consciente de la parenté absconde des choses, crée tous les jours des rapprochements unificateurs. Elle manifeste un goût inné pour les comparaisons et une singulière habilité à déceler les liaisons mystérieuses. Les langues foisonnent d'analogies.

Mais si après coup, l'on veut réfléchir sur ces formations spontanées et définir exactement ce qui est de rigueur pour sauvegarder chez elles l'unité dans la diversité, il est alors nécessaire de mesurer avec précision ses mouvements, il est nécessaire même de départager à nouveau les types d'analogies, car, nous le répétons, ces types ne sont reliés entre eux que par les frêles ligaments de l'analogie.

(1) « *Assimilatio alicujus ad causam agentem fit per actum : agens enim agit sibi simile in quantum est actu. Assimilatio autem cujuslibet substantiæ creatæ ad Deum est per ipsum esse... Ipsum igitur esse comparatur ad omnes substantias creatas sicut actus earum* ». *Contra Gent.*, L. II, c. 53 et aussi 52 ; I, q. 44, a. 1 ; *De Pot.*, q. 7, a. 1.